
Psi a kočkyPsi a kočky



PsiPsi



ÚvodÚvod

• Pes je psovitá šelma a žil ve smečkách.

• Pes se vyvinul z ochočených vlků.• Pes se vyvinul z ochočených vlků.

• Než si pořídíme psa, měli bychom vědět, • Než si pořídíme psa, měli bychom vědět, 
jakého psa, či spíše rasu, si pořídíme. 



RozděleníRozdělení



Zjednodušené děleníZjednodušené dělení

1. domácí1. domácí
2. venkovní2. venkovní



Domácí psiDomácí psi

• Domácí psi by měli mít domov jako my.

• Jsou často malého vzrůstu, hraví, mnohdy • Jsou často malého vzrůstu, hraví, mnohdy 
vzteklí a nároční na pozornost.vzteklí a nároční na pozornost.

• Dají více práce a je s nimi více starostí. 

• Nemají rádi, když jsou dlouho sami.

• V dnešní době je moderní mít malého psa.• V dnešní době je moderní mít malého psa.



Venkovní psiVenkovní psi

• Venkovní psi by měli mít velký výběh, tedy 
nejčastěji zahradu a místo, kde si mohou nejčastěji zahradu a místo, kde si mohou 
odpočinout tedy boudou. 

• Vydrží delší dobu bez vaší přítomnosti.• Vydrží delší dobu bez vaší přítomnosti.
• Jsou většinou klidné a přátelské povahy, • Jsou většinou klidné a přátelské povahy, 

snesou se i s dětmi a kočkami.



VýživaVýživa

• Složení stravy se mění s věkem. 

• Mladé štěně - můžeme dávat mléko (vlažné) s • Mladé štěně - můžeme dávat mléko (vlažné) s 
piškoty. 

• Starší štěně - můžeme dávat konzervy. Na našem • Starší štěně - můžeme dávat konzervy. Na našem 
trhu jich je dostatek a můžete si tedy vybrat. 

• Dospělý pes - granule v kombinaci s konzervami. • Dospělý pes - granule v kombinaci s konzervami. 

• Existuje spousta doplňků stravy a různé pamlsky.



VýcvikVýcvik

• Důležitým prvkem výchovy psa je výcvik. 

• Při výcviku musíme být trpěliví a psa • Při výcviku musíme být trpěliví a psa 
netýrat! netýrat! 

• S výcvikem začínáme od 1 roku stáří psa.



Nejčastější nemociNejčastější nemoci

• Infekční onemocnění:
– Vzteklina (rabies, lyssa), parvoviróza, psinka, infekční 

zánět jater, infekční kašel, chřipka psů zánět jater, infekční kašel, chřipka psů 

• Parazitární onemocnění psů:• Parazitární onemocnění psů:
– Škrkavky, tasemnice, blechy, vši a všenky, klíšťata 

• Další nemoci:
– nemoci dýchacího ústrojí 
– nemoci krevního oběhu a krvetvorných orgánů– nemoci krevního oběhu a krvetvorných orgánů
– nemoci trávicího ústrojí
– nemoci močového ústrojí, nemoci pohlavního ústrojí – nemoci močového ústrojí, nemoci pohlavního ústrojí 
– nemoci pohybového ústrojí, nemoci nervového ústrojí 
– nemoci očí, nemoci uší, onemocnění kůže



Potřeby pro psyPotřeby pro psy

• Žrádlo 

• Bouda• Bouda

• Misky• Misky

• Hračky

• Vodítko, obojek• Vodítko, obojek

• Obleček ☺• Obleček ☺



Ukázky nejznámějších plemen

Český teriér

Aljašský malamut

Český teriér

Anglický buldokAnglický buldok

Boloňský psík

Anglický kokršpanělLabradorský retrývr

Boloňský psík

DalmatinBernsky salašnický pes

Čivava dlouhosrstáAvgánský chrt Jezevčík hladkosrstý

ČAU - ČAU
Německý ovčák



KočkyKočky



ROZDĚLENÍ KOČEKROZDĚLENÍ KOČEK

• Dlouhosrsté kočky (skupina I)• Dlouhosrsté kočky (skupina I)

Perské kočky

• Polodlouhosrsté kočky (skupina II) Britská kočka• Polodlouhosrsté kočky (skupina II)

Birma, Norská lesní kočka, Sibiřská kočka, Turecká angora

Britská kočka

• Krátkosrsté kočky (skupina III)

Habešská a somálská kočka, Bengálská kočka, Britská                                      
kočka, Manská kočkakočka, Manská kočka

• Siamské a orientální kočky (skupina IV)• Siamské a orientální kočky (skupina IV)

Orientální kočka , Javánská kočka, Siamská kočka 

• Domácí kočky (skupina V)

Jávsá kočka

• Domácí kočky (skupina V)

Kočka domácí



Skupina I. - Dlouhosrsté kočky.

Perské kočky
• Obecně mají perské kočky klidnou,příjemnou 

povahu,mezi sebou se dobře snášejí a povahu,mezi sebou se dobře snášejí a 
nevyžadují trvalou osobní pozornost.

• Většinou to jsou skromná a trpělivá zvířata.• Většinou to jsou skromná a trpělivá zvířata.
• Je to celkem nehlučné plemeno a nijak zvlášť 

netrpí, jste-li během dne mimo domov.netrpí, jste-li během dne mimo domov.
• Jejich huňatý kožíšek však vyžaduje každodenní • Jejich huňatý kožíšek však vyžaduje každodenní 

péči. 
• Vždy je však lepší mít dvě kočky než jednu, a to • Vždy je však lepší mít dvě kočky než jednu, a to 

i v případě peršanek. 



Skupina II. - Polodlouhosrsté kočkySkupina II. - Polodlouhosrsté kočky

Norská lesní kočka
• Norská lesní kočka je živá a nezávislá. Ráda 

užívá svobody na zahradě.užívá svobody na zahradě.
• Miluje lidskou společnost a nebývá ráda delší 

dobu o samotě. Tyto kočky mají milou a dobu o samotě. Tyto kočky mají milou a 
příjemnou povahu a k jiným kočkám se chovají 
snášenlivě. Jelikož vyžadují i určitý prostor pro snášenlivě. Jelikož vyžadují i určitý prostor pro 
pohybovou aktivitu v bytě, je třeba jim pořídit 
šplhadlo.šplhadlo.

• Srst vyžaduje větší péči jen v době línání, jinak 
postačí kartáčování jednou týdně. postačí kartáčování jednou týdně. 



Skupina II. - Polodlouhosrsté kočky

Sibiřská kočka

• Sibiřské kočky jsou temperamentní, avšak 
snášenlivé. Jen výjimečně se vyskytne divočejší snášenlivé. Jen výjimečně se vyskytne divočejší 
jedinec.

• Přirozenost těchto koček se projevuje v jejich • Přirozenost těchto koček se projevuje v jejich 
nekomplikované povazenekomplikované povaze



Skupina II. - Polodlouhosrsté kočky

Turecká angora
• Turecké angory jsou velmi inteligentní kočky s 

obrovskou vitalitou. Jejich povaha je poněkud jiná než 
povaha ostatních koček. Jsou to zvířata citlivá, vnímavá, povaha ostatních koček. Jsou to zvířata citlivá, vnímavá, 
společenská.

• Turecká angora je tak trochu kočkopes. Lehce zvládají • Turecká angora je tak trochu kočkopes. Lehce zvládají 
různé úkony, jako je aportování, otevírání dveří, naučí se 
chodit na vodítku. Příchozí návštěvu náležitě přivítají. 
Jsou to kočky mazlivé, velmi často a rády se přijdou Jsou to kočky mazlivé, velmi často a rády se přijdou 
pomazlit. 

• Zpočátku jsou trochu nedůvěřivé, ale jakmile vás • Zpočátku jsou trochu nedůvěřivé, ale jakmile vás 
akceptují jako majitele, milují vás jako nikoho na světě a 
dávají to patřičně najevo. Potřebují lidskou společnost, 
ale velmi dobře vycházejí i s jinými zvířaty. Jsou velmi ale velmi dobře vycházejí i s jinými zvířaty. Jsou velmi 
hravé a to nejen v kotěcím věku. Jsou to jedinečné 
kočky a ideální společníci. kočky a ideální společníci. 



Skupina III. - Krátkosrsté kočky

Habešská a somálská kočka

• Pro tyto kočky je typická jejich inteligentní, 
společenská povaha.společenská povaha.

• Nejsou rády samotné a bez společnosti se 
budou trápit. Je to velmi láskyplné plemeno, budou trápit. Je to velmi láskyplné plemeno, 
které miluje domácký způsob života.které miluje domácký způsob života.

• Nemají však kolem sebe rády mnoho dalších 
koček a proto, pokud jste se rozhodli pro kočku koček a proto, pokud jste se rozhodli pro kočku 
habešskou, mějte jen tu jedinou. 



Skupina III. - Krátkosrsté kočkySkupina III. - Krátkosrsté kočky

Manská kočka
• Manská bezocasá kočka je nepodobná většině 

britských krátkosrstých koček, a to nejen proto, britských krátkosrstých koček, a to nejen proto, 
že obvykle nemá ocas. Manská kočka je 
poněkud delší.poněkud delší.

• Srst může mít libovolnou barvu nebo kombinaci 
barev, je hustší. barev, je hustší. 

• Všechny manské kočky by měly mít zadní nohy 
výrazně delší než přední. Pokud jde o charakter výrazně delší než přední. Pokud jde o charakter 
a temperament jsou velice milými domácími 
mazlíčky. mazlíčky. 



Skupina IV. - Siamské a orientální kočky

Orientální kočkaOrientální kočka
• Orientální kočky vyžadují spoustu pozornosti. 

Mají mimořádně silný hlas a často ruší hovor. Mají mimořádně silný hlas a často ruší hovor. 

• Chtějí se podílet na každé domácí činnosti, třeba 
stlaní posteli nebo mytí nádobí. stlaní posteli nebo mytí nádobí. 

• Nechtějí být ani docela krátkou dobu ponechány • Nechtějí být ani docela krátkou dobu ponechány 
samy sobě, a jste-li celý den v práci, budou 
vděčné za společnost další kočky. vděčné za společnost další kočky. 



Skupina IV. - Siamské a orientální kočky

Siamská kočka
• Jsou tím druhem koček, které buď milujete, nebo 

nenávidíte. nenávidíte. 

• Dovedou být hlučné a náročné a mají vyloženou 
potřebu být členy rodiny. potřebu být členy rodiny. 

• Siamské kočky jsou nerady nechávány o • Siamské kočky jsou nerady nechávány o 
samotě.



Skupina V. - Domácí kočky

Kočka domácíKočka domácí
• Jsou to vlastně všechny kočky, které nevykazují 

charakteristické znaky žádného plemene.charakteristické znaky žádného plemene.
• Většina těchto koček má rodiče neznámého 

původu.původu.
• Kočky domácí existují ve všech možných 

barevných varietách, mohou být mourovaté, barevných varietách, mohou být mourovaté, 
žíhané, ale i tříbarevné nebo rezavé. 



Kotě nebo kočka?Kotě nebo kočka?

• Často preferujeme kotě před dospělou kočkou. • Často preferujeme kotě před dospělou kočkou. 

• Koťata:
– Jsou neodolatelná, plyšová, měkoučká a zaoblená.– Jsou neodolatelná, plyšová, měkoučká a zaoblená.

– Častá chyba: povahu lze zformovat podle našeho přání.

– Povaha koťat dána dědičností, prostředím a zacházením.

– Jediné, co můžete udělat je pokusit se naučit vašeho – Jediné, co můžete udělat je pokusit se naučit vašeho 
miláčka pravidlům, které platí u vás doma. 



S čím musíme počítatS čím musíme počítat

• Kotě není hračka!
Bengálská 

kočka • Kotě není hračka!

• Kočka se stává naším společníkem na 10-15 

kočka

• Kočka se stává naším společníkem na 10-15 
let.

• Vyžaduje pozornost jako malé dítě - všude • Vyžaduje pozornost jako malé dítě - všude 
vleze, stahuje ubrusy, … 

• Drápky zkouší odolnost vašeho nábytku, • Drápky zkouší odolnost vašeho nábytku, 
sedaček, záclon i závěsů.

• Líná• Líná



NemociNemoci

• Parazitózy
– toxoplazmóza, echinokokóza, škrkavka psí, – toxoplazmóza, echinokokóza, škrkavka psí, 

tasemnice psí, blechy 

• Specifické nemoci:• Specifické nemoci:
– Panleukopénie / kočičí mor/ 
– Virová rhinotracheitis /kočičí rýma/ – Virová rhinotracheitis /kočičí rýma/ 
– FIV, "kočičí AIDS" 
– Kočičí leukóza, FeLV /leukémie/– Kočičí leukóza, FeLV /leukémie/

• Další
– Vzteklina, borelióza, salmonelóza, tuberkulóza 



Potřeby pro kočkyPotřeby pro kočky

• Potrava 

• Misky • Misky 

• Košík na spaní - pelíšek• Košík na spaní - pelíšek

• Kočičí toaleta• Kočičí toaleta

• Hračky 

• Škrabadla 

• Kartáče na úpravu srsti • Kartáče na úpravu srsti 



LiteraturaLiteratura
Internet:
• Plemena koček, http://www.jamis-kocky.net/plemena.html 
• Plemena psů, http://www.rozhlas.cz/psi/atlas• Plemena psů, http://www.rozhlas.cz/psi/atlas

Literatura:Literatura:
• Alderton, D. (2007): Kočky - Příroda v kostce. Praha: Knižní klub.

256s.
• Alderton, D. (2007): Psi - Příroda v kostce. Praha: Knižní klub. 304s.• Alderton, D. (2007): Psi - Příroda v kostce. Praha: Knižní klub. 304s.
• Verhoef-Verhallen, E.J.J. (1997): Kompletní encyklopedie koček : 

péče o kočku a přehled známých i méně známých plemen koček z 
celého světa. 2. vyd. Praha: Rebo Productions. 239 s.celého světa. 2. vyd. Praha: Rebo Productions. 239 s.

• Verhoef-Verhallen, E.J.J. ( 2001): Encyklopedie psů. 4. vyd. 
Čestlice: Rebo Productions. 270 s. 

• Wailly, P. (2005): Psí abeceda. Praha: Práh. 213s.• Wailly, P. (2005): Psí abeceda. Praha: Práh. 213s.
…



Macíček Macíček 
Koutný

4 měsíce4 měsíce

14 měsíců



Děkuji za pozornostDěkuji za pozornost


